



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante

IL DIRETTORE DELL'U.O.C. AREA TECNICA
Dott.ssa Giovanna Milisenda

VISTA	la Legge Regionale n. 5 del 14.04.2009 relativa alle "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";
VISTO	il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii., come modificato dai D.Lgs. n. 517 del 21.12.1999, recante la "Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e le Università", e n. 229 del 19.06.1999, a norma dell'art. 6 del D.Lgs. n. 419 del 30.11.1998;
PREMESSO CHE	- con deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 24/02/2020 è stato approvato il "Regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016" da applicare agli appalti pubblicati in vigenza del richiamato Codice dei contratti pubblici; - successivamente, con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, in attuazione dell'art. 45 del medesimo Decreto, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1368 dell'11/10/2023, è stato adottato il nuovo regolamento disciplinante la ripartizione della quota incentivante spettante al personale dell'A.O.U. Policlinico "Paolo Giaccone" di Palermo; - entrambi i citati Regolamenti prevedono che la liquidazione degli incentivi sia di competenza dirigenziale e che il dirigente competente valuti la rispondenza delle relative schede alle percentuali previste, anche in relazione alle attività effettivamente svolte dal personale coinvolto;
RICHIAMATI	i seguenti provvedimenti: - la deliberazione n. 701 del 10/06/2022, con la quale è stata indetta la procedura per l'affidamento dei lavori di sanificazione e tinteggiatura presso le UU.OO. aziendali per una durata complessiva di 24 mesi, nonché la successiva deliberazione n. 488 del 28/10/2024, con cui è stata disposta l'estensione contrattuale entro il quinto d'obbligo, con un accantonamento complessivo pari a € 5.880,00, così ripartito: - di cui € 4.704,00 (80%) per funzioni tecniche (Allegato 1) - ed € 1.176,00 (20%) per innovazione; - (si allega lo Stato finale - collegato 1); - le deliberazioni n. 374 del 30/03/2023 e n. 274 del 07/03/2024, con le quali è stata indetta la procedura per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione (plesso n. 16), con un accantonamento pari a € 5.550,67, così ripartito: - in € 4.440,53 (80%) per funzioni tecniche (Allegato 2) - ed € 1.110,13 (20%) per innovazione; - (si allega lo Stato finale - collegato 2);

- **la deliberazione n. 1014 del 05/10/2018**, di recepimento dell'esito della procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia per l'affidamento dell'appalto dei servizi integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende del SSR (gara n. 6613909, A.O.U.P. "P. Giaccone" di Palermo), relativa al periodo 01/12/2018 – 11/06/2023, successivamente prorogato e conclusosi in data 30/04/2025; con la medesima deliberazione è stata accantonata, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la somma complessiva di € 173.187,12 quale Fondo per incentivi; a seguito di successive determinazioni (nn. 85/2020, 93/2021, 295/2021, 199/2022, 188/2023, 60/2024 e 61/2024), è stato complessivamente erogato per funzioni tecniche del personale l'importo di € 110.014,44, mentre, le restanti somme del Fondo trovano destinazione e ripartizione, in conformità allo Stato Finale (Allegato 3), secondo le seguenti voci;
 - **€ 23.535,26** relativi alla quota dell'80% per le funzioni tecniche, da liquidare a saldo per l'e annualità 2024 alle figure professionali individuate; (Allegato 3)
 - **€ 34.637,42 (20%)** relativi alla quota del 20% destinata al Fondo per l'innovazione tecnologica;
 - **€ 5.000,00** destinati alla Centrale Unica di Committenza (CUC) da pagare a seguito specifica richiesta dell'Ente;
 - (si allega lo Stato finale - collegato 3);
- **la deliberazione n. 1211 del 21/11/2024**, di affidamento del servizio di trasferimento apparecchiature (CIG B30857545D), con un accantonamento di € 2.785,30 così ripartito:
 - in € 2.228,24 (80%) per funzioni tecniche (Allegato 4)
 - ed € 557,06 (20%) per innovazione;
 - (si allega lo Stato finale - collegato 4);
- **la deliberazione n. 1511 del 23/11/2023**, di aggiudicazione dell'Appalto per la durata di 24 mesi del servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di trattamento acqua dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo (CIG: 9922434B8F), con la quale, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata accantonata la somma di € 7.440,00; con la determina n. 153 del 25/09/2024 sono stati erogati al personale € 2.976,00 a titolo di competenze per il primo anno (collegato 5), residua l'importo di € 3.720,00, così ripartito:
 - € 2.976,00 (80%) destinati al Fondo per le funzioni tecniche, da erogare per le competenze 2024 (Allegato 5);
 - € 744,00 (20%) destinati al Fondo per l'innovazione tecnologica;
 - (si allega lo Stato finale - collegato 6);

	- la deliberazione n. 423 del 20/04/2025, con la quale è stato recepito l’esito della procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia per l’affidamento dei servizi integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende del SSR (gara n. 8453328, A.O.U.P. “Paolo Giaccone” di Palermo), relativa al periodo 01/05/2025 – 12/03/2030; con la medesima deliberazione è stata accantonata, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la somma di € 17.207,78 quale Fondo per incentivi per le funzioni tecniche, relativamente al primo anno di vigenza (dal 1° maggio 2025 al 31 dicembre 2025) e così ripartita: - € 13.766,22 (80%) destinati al Fondo per le funzioni tecniche (Allegato 6); - € 3.441,56 (20%) destinati al Fondo per l’innovazione tecnologica;																							
PRESA ATTO	- che l’importo complessivo a titolo di incentivi, per le procedure <i>ut supra per competenze dell'anno 2024</i> è pari a € 76.108,65, da imputare al bilancio aziendale 2026 e così ripartito: - € 37.884,04 (pari all'80%) destinati al Fondo per le funzioni tecniche; - € 38.224,61 (pari al 20%) destinati al Fondo per l’innovazione tecnologica; - che l’importo complessivo a titolo di incentivo <i>per competenze dell'anno 2025</i> è pari a € 17.207,78, da imputare al bilancio aziendale 2026 e così ripartito: - € 13.766,22 (pari all'80%) destinati al Fondo per le funzioni tecniche; - € 3.441,56 (pari al 20%) destinati al Fondo per l’innovazione tecnologica;																							
CONSIDERATO	- che occorre procedere al pagamento dell’incentivo spettante secondo le modalità previste dal citato Regolamento, per un importo complessivo di € 56.650,26 pari alla somma delle competenze per funzioni tecniche maturate negli anni 2024 e 2025), in conformità alle schede allegate debitamente sottoscritte dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e a favore del personale individuato nella tabella sottostante, secondo il seguente riparto per annualità: - € 37.884,04 per competenze personale AUOP relative all'anno 2024; - € 5.000,00 per competenze CUC; - € 13.766,22 per competenze personale AUOP relative all'anno 2025; <table><tr><th>Matricola</th><th>Riferimenti deliberativi</th><th>Anno 2024</th><th>Anno 2025</th><th>Totale</th></tr><tr><td rowspan="3">6298</td><td>Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024</td><td rowspan="2">€ 2.890,82</td><td></td><td rowspan="2">€ 5.644,06</td></tr><tr><td>Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018</td><td></td></tr><tr><td></td><td>Deliberazione n. 423 del 20/04/2025</td><td></td><td>€ 2.753,24</td><td></td></tr><tr><td rowspan="2">40316</td><td>Deliberazione n. 488 del 28/10/2024</td><td rowspan="2">€ 2.022,95</td><td rowspan="2">€ 688,31</td><td rowspan="2">€ 2.711,26</td></tr><tr><td>Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024</td></tr></table>	Matricola	Riferimenti deliberativi	Anno 2024	Anno 2025	Totale	6298	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024	€ 2.890,82		€ 5.644,06	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018			Deliberazione n. 423 del 20/04/2025		€ 2.753,24		40316	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024	€ 2.022,95	€ 688,31	€ 2.711,26	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024
Matricola	Riferimenti deliberativi	Anno 2024	Anno 2025	Totale																				
6298	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024	€ 2.890,82		€ 5.644,06																				
	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018																							
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025		€ 2.753,24																				
40316	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024	€ 2.022,95	€ 688,31	€ 2.711,26																				
	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024																							

		Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023			
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	311190	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 1.361,76	€ 0	€ 1.361,76
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	113814	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 2.611,63	€ 688,31	€ 3.299,94
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	251485	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 16.788,94	€ 5.506,49	€ 22.295,43
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	251520	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 3.715,43	€ 963,64	€ 4.679,07
	251080	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024	€ 355,24		€ 355,24
	311558	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 519,63		€ 519,63
	311531	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024	€ 6.440,88	€ 2.064,93	€ 8.505,81
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	311474	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018	€ 1.176,76	€ 1.101,30	€ 2.278,06
		Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
	Totale da pagare per funzioni tecniche al personale AOUP				51.650,26
	Totale da pagare a personale della CUC				5.000,00
CONSIDERATO INOLTRE	che la ripartizione è stata effettuata dal Direttore dell'U.O.C. Area Tecnica, su proposta del RUP;				
PRESO ATTO CHE	i dipendenti interessati hanno attestato, sotto la propria responsabilità, come da certificazioni allegate al presente provvedimento (collegate n. 11 dichiarazioni numerate				

	dal n. 7 al n. 17) di non aver percepito, negli anni 2024 e 2025, somme a titolo di incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 superiori al limite del 50% previsto dal medesimo articolo del Codice dei contratti pubblici e conseguentemente di non aver superato il limite del 100% del trattamento economico annuo lordo come stabilito dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;
DATO ATTO CHE	- il Direttore dell'U.O.C. Area Tecnica, Dott.ssa Giovanna Milisenda, che propone il presente provvedimento sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni e integrazioni, e che è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nel rispetto del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; - il medesimo Direttore proponente attesta, altresì, che gli atti citati e non allegati sono regolarmente custoditi presso gli archivi dell'U.O.C. Area Tecnica.

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

PROPONE DI

1. **Approvare** le schede di calcolo allegate (da n.1 a n.6) delle competenze spettanti a titolo di incentivo per funzioni tecniche al personale dell'Area Tecnica e al personale CUC per l'anno 2024 e per l'anno 2025 in conformità ai "Regolamenti" adottati in materia da questa AOUP e richiamati in premessa, relativa alle seguenti procedure:

- Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 "Lavori di sanificazione e tinteggiatura presso le UU.OO. aziendali;
- Deliberazione n. 374 del 30/03/2023 "Lavori di ristrutturazione plesso n. 16";
- Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 "Servizi integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende del SSR gara n. 6613909";
- Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 "Servizio di trasferimento apparecchiature (CIG B30857545D)";
- Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023 "Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di trattamento acqua";

- Deliberazione n. 423 del 20/04/2025 “Servizi integrati di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende del SSR gara n. 8453328”;

2. **Autorizzare** il pagamento dell’importo complessivo di € 56.650,26, (di cui € 51.650,26 al personale AUOP ed € 5.000 al personale della C.U.C.), al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP, quale compenso incentivante per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, relativo alla procedura riferite alle deliberazioni di cui al superiore punto è così suddiviso per le singole annualità di competenze:

- competenze per funzione tecniche dal personale AUOP maturate nell’anno 2024 (Totale € 37.884,04);
- competenze per funzione tecniche dal personale CUC (€ 5.000,00);
- competenze per funzione tecniche maturate nell’anno 2025 (Totale € 13.766,22);

3. **Dare atto** che i dipendenti interessati hanno dichiarato, sotto la propria responsabilità, di non aver percepito, negli anni 2024 e 2025, incentivi per funzioni tecniche eccedenti i limiti previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come da documentazione collegata al presente provvedimento.

4. **Liquidare** e pagare l’importo di € 51.650,26 al personale tecnico/amministrativo dell’AUOP di seguito elencato, come da richiamata scheda di calcolo sottoscritta dal RUP e vistata dal Responsabile dell’UOC Area Tecnica, relativamente alle procedure afferenti ai provvedimenti di seguito riportati:

Matricola	Riferimenti deliberativi	Anno 2024	Anno 2025	Totale
6298	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024	€ 2.890,82		€ 5.644,06
	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018			
	Deliberazione n. 423 del 20/04/2025		€ 2.753,24	
40316	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024	€ 2.022,95	€ 688,31	€ 2.711,26
	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024			
	Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024			
	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018			
	Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023			
	Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
311190	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024	€ 1.361,76	€ 0	€ 1.361,76
	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024			
	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018			
	Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023			
	Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
113814	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024	€ 2.611,63	€ 688,31	€ 3.299,94
	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024			
	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018			
	Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024			
	Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023			

	Deliberazione n. 423 del 20/04/2025			
251485	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023 Deliberazione n. 423 del 20/04/2025	€ 16.788,94	€ 5.506,49	€ 22.295,43
251520	Deliberazione n. 488 del 28/10/2024 Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 3.715,43	€ 963,64	€ 4.679,07
251080	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024	€ 355,24		€ 355,24
311558	Deliberazione n. 374/2023 e 274/2024 Deliberazione n. 1511 del 23/11/2023	€ 519,63		€ 519,63
311531	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 1211 del 21/11/2024 Deliberazione n. 423 del 20/04/2025	€ 6.440,88	€ 2.064,93	€ 8.505,81
311474	Deliberazione n. 1014 del 05/10/2018 Deliberazione n. 423 del 20/04/2025	€ 1.176,76	€ 1.101,30	€ 2.278,06
Totale da pagare per funzioni tecniche al personale AOUP				51.650,26
Totale da pagare a personale della CUC				5.000,00

5. **Riservarsi** di procedere al pagamento degli incentivi pari ad € 5.000,00 al personale della CUC a seguito specifica richiesta dell'Ente di competenza, con successivo provvedimento.
6. **Imputare** la spesa complessiva di € 51.650,26, da corrispondere al personale AUOP precedentemente accantonata sul conto 5.02.02.02.0301 "Consulenze non sanitarie da privato", sui conti di seguito elencati giusta nota dell'UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale prot. n. 1351 del 09/01/2026:
 - conto economico 5.16.04.11.0103 "Accantonamento ex art. 113 d.lgs.50/2016 e art 45 del D.lgs 36/2023 (80%) Area Tecnica" la somma di € 37.884,04 – Bilancio anno 2026, a titolo di competenze anno 2024;
 - conto economico 5.16.04.11.0103 "Accantonamento ex art. 113 5d.lgs.50/2016 (80%) Area Tecnica" la somma di € 13.766,81 – Bilancio anno 2026, a titolo di competenze anno 2025.
7. **Dare atto** che la somma per gli accantonamenti relativi al Fondo Innovazione per le procedure di che trattasi, pari complessivamente ad € 41.666,17 per effetto della richiamata

nota prot. n. 1351 del 09/01/2026, va imputata sul conto economico 5.16.04.11.0202
“Accantonamento ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (20%) Area Tecnica” – Bilancio anno 2026.

8. **Trasmettere** il presente atto all’Area Risorse Umane per il pagamento del dovuto mediante cedolino stipendiale al personale di questa AOUP.
9. **Disporre** che i documenti dal collegato 1 al collegato 17 non sono allegati al presente provvedimento nel rispetto della normativa sulla privacy.
10. **Dichiarare** il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 53, comma 2, della L.R. 30/1993.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente